Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố, thị xã;

- Các trường THPT; Trường PT nhiều cấp học;

- Các trung tâm GDNN- GDTX; Trung tâm GDTX Tỉnh;

- Các trường ĐH, CĐ Cộng đồng HY; TC Tổng hợp Đông Đô.

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 27/5/2020 của Uỷ ban nhân

nhân tỉnh Hưng Yên về việc thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục

pháp luật cho người đang chấp hành hình phạt tù; người bị áp dụng các biện

pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hoà nhập

cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ giai đoạn

2018-2021” năm 2020 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên (Sau đây gọi tắt là Đề án);

Công văn số 1188/UBND-NC ngày 21/5/2020 của Uỷ ban nhân nhân tỉnh Hưng

Yên  về việc thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính

phủ (Nghị định quy định chi tiết thi hành án hình sự về tái hoà nhập cộng đồng);

Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 27/5/2020 của Uỷ ban nhân nhân tỉnh Hưng

Yên về việc triển khai thi hành Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt

Nam và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá

cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, Sở

Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị giáo dục triển khai thực hiện các nội

dung sau:

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục  pháp luật cho cán bộ, giáo viên, học

sinh, sinh viên về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối

với người đang chấp hành hình phạt tù; người bị áp dụng các biện pháp tư pháp

hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hoà nhập cộng đồng,

thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ.

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng

nhóm đối tượng, tăng cường các hình thức tuyên truyền trực tiếp, tư vấn pháp

luật, ứng dụng công nghệ thông tin. Đẩy mạnh các biện pháp tuyên truyền có

tính trực quan cao như : pano, tờ rơi, tờ gấp, bảng tin nội bộ để nâng cao nhận

thức cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên về chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước đối với người đang chấp hành hình phạt tù; người

bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người

mới ra tù tái hoà nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang

cơ nhỡ.

UBND tØnh Hng Yªn

Së Gi¸o dôc VÀ ®µo t¹o

Số: 916/SGDĐT-CTTT-GDCN
V/v Thực hiện Kế hoạch số 74/KH-

UBND, Kế hoạch số 75/KH-UBND

ngày 27/5/2020 của UBND tỉnh

Céng hoµ x· Héi chñ nghÜa viÖt nam

§éc lËp - Tù do - H¹nh phóc

               Hưng Yªn, ngµy  01 th¸ng 6 n¨m 2020

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung cơ bản của Luật Xuất

cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt

Nam đến cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh nắm vững, thông

suốt và thực hiện nghiêm túc.

2. Công tác phối hợp, thực hiện

- Phối hợp với ngành công an tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền giáo

dục, bồi dưỡng kiến thức cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên làm

công tác tư vấn tâm lý học đường; phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và

Xã hội huyện, thành phố, thị xã dạy nghề, giúp đỡ người bị áp dụng biện pháp tư

pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang

thang cơ nhỡ được đưa vào cơ sở trợ giúp xã hội; Xây dựng, nhân rộng các mô

hình tái hoà nhập cộng đồng qua công tác tư vấn hướng nghiệp, dạy nghề tại các

nhà trường.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho người chấp hành xong hình phạt tù tái hoà

nhập cộng đồng ổn định cuộc sống, phòng ngừa tái phạm và vi phạm pháp luật;

lồng ghép, tuyên truyền trong các hoạt động phòng, chống các tai tệ nạn trong

nhà trường, giáo dục giới tính, sức khoẻ sinh sản, kỹ năng sống, các hoạt động

văn hoá, thể thao, vui chơi giải trí.

- Phối hợp  với các Trung tâm dịch vụ việc làm cung cấp thông tin thị

trường lao động, tư vấn, định hướng nghề nghiệp, giới thiệu việc làm cho người

chấp hành xong án phạt tù, được đặc xá, tha tù trước thời hạn có điều kiện; bảo

đảm quyền được học tập, làm việc, sống hoà nhập với cộng đồng.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị giáo dục trên địa bàn tổ chức

triển khai thực hiện trong các nhà trường, báo cáo kết quả về Sở  trước ngày

15/11 hàng năm(qua phòng CTTT-GDCN) để tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân

tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ban Giám đốc;

- Công an tỉnh;

- Các phòng thuộc Sở;

-Lưu VT, phòng CTTT-GDCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Xuân Quyết

		2020-06-04T08:20:41+0700
	Việt Nam
	Phan Xuân Quyết<pxquyet@hungyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-06-04T08:55:17+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogddt@hungyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!